
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกกรรมการสภาวิชาการ

ที่คณาจารย์ประจำเลือกจากคณาจารย์ประจำสำนักวิชา

พ.ศ. ๒๕๖๗

.............................................................

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกกรรมการประจำสภาวิชาการ

ที่คณาจารย์ประจำเลือกจากคณาจารย์ประจำสำนักวิชาให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับ
บริบทของมหาวิทยาลัยในปัจจุบัน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ และมาตรา ๑๗   แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
วลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกอบกับมติสภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ ๗/๒๕๖๗  เมื่อวันที่ ๑๐ กรกฎาคม

๒๕๖๗ และมติสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๗

สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า "ข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์

และวิธีการเลือกกรรมการสภาวิชาการที่คณาจารย์ประจำเลือกจากคณาจารย์ประจำสำนักวิชา พ.ศ. ๒๕๖๗"
ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับนับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยคุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการ

เลือกกรรมการสภาวิชาการที่คณาจารย์ประจำเลือกจากคณาจารย์ประจำสำนักวิชา พ.ศ. ๒๕๓๙
ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้ 

"มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
"สภามหาวิทยาลัย" หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"สภาวิชาการ" หมายความว่า สภาวิชาการมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"สำนักวิชา" หมายความว่า สำนักวิชา วิทยาลัย บัณฑิตวิทยาลัย
หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มี

ฐานะเทียบเท่า 
"อธิการบดี" หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"คณาจารย์ประจำ" หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งเป็น
พนักงานสายวิชาการของมหาวิทยาลัย

วลัยลักษณ์ ซึ่งดำรงตำแหน่งอาจารย์ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์
หรือศาสตราจารย์ และศาสตราภิชาน

ยกเว้นพนักงานสายวิชาการที่มีสัญญา
จ้างไม่เกิน ๑ ปี 



-  ๒  -

ข้อ ๕ ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ และมีอำนาจออกประกาศหรือคำสั่งใด ๆ เพื่อ

ดำเนินการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ รวมทั้งให้มีอำนาจวินิจฉัยปัญหาที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการใช้ข้อบังคับนี้
คำวินิจฉัยชี้ขาดของอธิการบดี ให้เป็นที่สุด 

ข้อ ๖ คณาจารย์ประจำที่มีสิทธิได้รับเลือกเป็นกรรมการสภาวิชาการในสำนักวิชาใด จะต้อง
เป็นคณาจารย์ประจำของสำนักวิชานั้นและได้ปฏิบัติงานมาแล้วไม่น้อยกว่า ๓ ปี กรณีสำนักวิชาหรือวิทยาลัยที่

ตั้งใหม่ มีอายุน้อยกว่า ๔ ปี อนุโลมให้คณาจารย์ประจำที่มีสิทธิได้รับเลือกเป็นกรรมการสภาวิชาการมีระยะ

เวลาปฏิบัติงานมาแล้วน้อยกว่า ๓ ปีได้ 
ข้อ ๗ คณาจารย์ประจำที่มีสิทธิออกเสียงเลือกกรรมการสภาวิชาการในสำนักวิชาใด จะต้อง

เป็นคณาจารย์ประจำของสำนักวิชานั้นที่ได้รับการแต่งตั้งก่อนวันที่จะมีการเลือก 
ข้อ ๘ ให้อธิการบดี หรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมายกำหนดการประชุมและเป็นประธานการ

ประชุมคณาจารย์ประจำในสำนักวิชาต่าง ๆ เพื่อเลือกกรรมการสภาวิชาการ 

ให้ที่ประชุมคณาจารย์ประจำดังกล่าวเลือกคณาจารย์ประจำที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๖ จำนวน
สองคน จากต่างสาขาวิชา เพื่อเป็นกรรมการสภาวิชาการ 

วิธีการเลือกจะกระทำโดยวิธีการลงคะแนนลับ หรือโดยเปิดเผยก็ได้ ให้ถือว่าผู้ได้คะแนนสูงสุด
ตามลำดับเป็นผู้ได้รับเลือก ถ้ามีคะแนนเสียงเท่ากันให้ที่ประชุมลงคะแนนเลือกผู้ที่มีคะแนนเท่ากันอีกครั้งหนึ่ง

ถ้ายังมีคะแนนเสียงเท่ากันอีก ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงชี้ขาด

ข้อ ๙ สำนักวิชาใดที่อยู่ระหว่างดำเนินการเลือกคณาจารย์ประจำเป็นกรรมการสภาวิชาการ
ก่อนข้อบังคับฉบับนี้มีผลบังคับใช้ ให้ดำเนินการตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยคุณสมบัติ 

หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกกรรมการสภาวิชาการที่คณาจารย์ประจำเลือกจากคณาจารย์ประจำสำนักวิชา 
พ.ศ. ๒๕๓๙  ประกาศหรือแนวปฏิบัติของมหาวิทยาลัยต่อไปจนแล้วเสร็จ

 ประกาศ ณ  วันที่  ๑๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

 

(นายธีระชัย เชมนะสิริ)

นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๑ ต.ค. ๖๗ เวลา  ๑๓:๓๗:๑๘  Personal PKI-LN

Signature Code : H0Yi+-TNSP4-GvIGz-aI32O


